重庆市万州区文化和旅游发展委员会
关于认真做好应急广播运行管理工作的通知
万州文旅发〔2023〕97号

各镇乡（民族乡）人民政府、涉农街道办事处：
万州区应急广播体系建设已经完成。为充分发挥应急广播作用，依据《广播电视管理条例》、《广播电视设施保护条例》和国家广电总局、应急管理部印发的《应急广播管理暂行办法》等相关法律法规，结合万州实际，现就认真做好应急广播运行管理工作通知如下：
一、应急广播的适用范围
应急广播系统是指利用区、镇、村三级广播播控平台、传输覆盖网络和广播终端，以制作、传送应急信息和日常广播为目的，所构建的覆盖全区的应急广播和日常广播体系。区级应急广播播控平台设在三峡融媒体中心，镇级应急广播播控平台设在各镇乡街道，村级应急广播播控平台设在各村。
应急广播系统运行管理坚持服务政策宣传、应急管理、社会治理、基层群众的宗旨，遵循统筹规划、统一标准、分级负责、上下贯通、综合覆盖、安全可靠、因地制宜、精准高效的原则。发挥其在自然灾害、灾难事故、公共卫生与社会安全等突发事件应急状态下的指挥、协调、信息等传递作用，提升政府应急管控和处置能力，同时保障日常信息发布和播出安全。 
二、应急广播的信息发布

应急广播以日常播出、应急信息发布为目标，坚持预防和处置并重，常态与非常态相结合。播出的信息应符合国家广电总局、应急管理部联合印发的《应急广播管理暂行办法》第七、第八条要求，主要用于部署、落实突击任务、中心工作，进行安全防范、灾难避险、自救互救等知识宣教，以及应急信息发布部门发布的灾害预警、突发情况处置等权威信息。
应急广播信息发布按照“灾时应急，平时服务”要求，分为“应急播出”和“日常播出”两种方式。应急广播分为上级应急广播和本地应急广播。上级应急广播优先于本地应急广播，应急广播优先于日常广播。日常播出由三峡融媒体中心负责安排播出内容、时段、时长以及频次等。
三、应急广播的内容审核

 日常播出（除转播三峡融媒体中心的节目外）、应急信息发布按照“谁发布谁负责”的原则，采取审签制。区应急管理局负责指导、督促建立应急信息内容审核、发布工作，建立畅通、高效的应急发布渠道。
以区委、区政府名义发布的应急信息，由区委、区政府分管领导把关，主要领导审核批准后对外发布；以安委会、减灾委等议事协调机构发布的应急信息，由议事协调机构及其办公室主要负责人审核批准后对外发布；以区委、区政府各部门名义发布的应急信息，经本部门主要负责人审核批准后确认后、对外发布；以镇乡、街道名义发布的应急信息和日常信息，由镇乡、街道分管负责人审核，主要负责人批准后对外发布；以村(居)名义发布的应急信息和日常信息，由村 (居)主要负责人签字后对外发布。所有发布信息都必须存档备案。
各信息发布责任单位要按照各自职责，制定信息发布的标准、流程和审签制度，做好相应类别信息的审核、评估、备案和检查等工作。
建立区级部门、镇乡（街道）、村（居）信息审核和发布人员信息台账。各级应急广播信息发布人员对信息播发审批手续进行审核，确认手续齐全、信息无误后方可播发。
    四、应急广播的运维管理

应急广播系统实行“政府主导、部门联动、分级负责”的原则，进行规范化管理，由区、镇、村三级分级管理与维护，确保应急广播“村村响”“优质响”。
1.相关单位各司其职。区文化旅游委负责全区应急广播系统的行业管理、统筹协调工作。区应急局负责全区应急广播系统的综合协调工作。三峡融媒体中心负责区级播控平台的日常管理使用，负责信息的制作、发布、安全播出及区级应急广播系统的运行维护和技术保障。各镇乡、街道负责本辖区内应急广播工作，指派专门人员负责日常管理。各村(居)负责本辖区范围内广播安全播出工作，明确专(兼)职人员负责日常管理。
在约定期间内，重庆广播电视信息网络有限公司万州分公司负责镇、村两级应急广播系统的运行维护和技术保障，做好应急广播管理人员技术培训，保证通响率达标。
2.强化设备安全管理。应急广播设备应保持在线，保证线路畅通，按规程操作设备，随时监控信号和设备运行情况，了解设备的运行状态。管理人员调整时，须严格履行交接手续，做到手续清楚、责任明确。
加强设备的防盗、防火、防霉、防潮、防尘、防风、防磁、防雷等保护，配备必要的安全、消防等措施，定期对室内外设备进行维护和维修。设备发生故障应及时与重庆广播电视信息网络有限公司万州分公司联系解决，并做好设备故障维修记录。
3.严格规范播出管理。各级应急广播播控平台要规范使用，按时、完整地转播上级播控平台传送的广播节目，不得随意中断、插播节目，不得插播任何广告。应急广播播控中心禁止一切无关人员进入，设备禁止与互联网连接，禁止安装与广播系统无关的软件。未经上级批准，严禁在应急广播设备上接挂其他信号源。
应急广播播控平台信息播出实行账号、密钥管理模式。实行专人专用，所有涉及系统管理、授权播发的人员禁止将账号和密钥泄露、提供给他人。
区应急广播播控中心账号、密钥由三峡融媒体中心授权人员负责设置、管理;
镇乡、街道应急广播播控中心平台登录账号由重庆广播电视信息网络有限公司万州分公司负责分配、更新，密钥由镇乡街道授权人员负责保管。
村(居)应急广播平台密钥由村(居)授权人员使用管理。
4.完善用电相关保障。各镇乡、街道按照“谁使用，谁负责”原则协调基层供电单位解决辖区应急广播系统的取电、用电等问题，并自行承担应急广播系统使用过程中产生的电费支出。
在约定期间内，重庆广播电视信息网络有限公司万州分公司对区、镇、村三级应急广播播控平台每季度例行巡检不少于一次；对全区应急广播终端通响每季度检测不低于两次，发现不能正常通响的，及时维护修理。
镇乡、街道、村(居)负责加强广播设施保护法律法规宣传，保障广播设施、设备安全。
附件：1. 万州区应急广播信息发布实施方案
万州区应急广播信息发布审批登记表
万州区应急广播播放内容登记表

重庆市万州区文化和旅游发展委员会
2023年8月30日

（此件公开发布）

附件1
万州区应急广播信息发布实施方案（暂行）
应急广播是国家政策宣传、应急管理、社会治理和精神文明建设的重要基础设施，是打通信息发布“最后一公里”,实现精准动员的重要渠道。为了提高我区应对各类突发事件信息发布和传播能力，最大程度确保人民群众生命财产安全，根据《全国应急广播建设总体规划》，特制定本方案。
一、实施目的
提高应急广播信息的汇集、处置、调度、制播能力，形成全天候、全方位、快速准确、安全可靠的应急广播发布机制，增强应对突发灾害的应急处置能力。
二、适用范围
本方案适用我区自然灾害、事故灾难、气象信息、公共卫生、社会安全、农业服务、科技推广、健康保健、文明乡风等应急广播信息发布。
三、工作原则
坚持服务政策宣传、服务应急管理、服务社会治理、服务基层群众的宗旨，遵循统筹规划、统一标准、分级负责、上下贯通、综合覆盖、安全可靠、因地制宜、精准高效的原则。
四、组织机构与运行机制
区文化旅游委是应急广播的行业管理和业务指导单位。
区应急局应急广播的综合协调单位。
三峡融媒体中心是应急广播制播系统、调度系统的区级平台，承担主要的应急广播信息制播业务。负责与应急、水利、气象、地震等部门预警信息发布系统对接，建成高效协同的应急信息发布机制。下设应急广播工作组，由中心主要领导任组长，分管领导任组长，相关科室负责人具体负责日常管理，广播节目主持人负责日常采、编、播工作。
区林业局、区规划和自然资源局、区水利局、区交通局、区住建委、区气象局等部门负责所在领域应急信息的收集、审核、推送和呈报工作。
运行机制：在区委、区政府的统一领导下，以突发事件防范应对为主线，分级负责、分级响应，迅速实施应急广播的发布服务。
五、信息发布
应急广播以日常播出、应急信息发布为目标，坚持预防和处置并重，常态与非常态相结合，按照“灾时应急，平时服务”要求，分为“应急播出”和“日常播出”两种方式。
应急播出
1.发布原则
应急广播分为上级应急广播和本地应急广播，遵循“上级优先于下级、应急优先于日常”原则。应急信息发布采取审签制。
2.信息审核
以区委、区政府名义发布的应急信息，由区委、区政府分管领导把关，主要领导审核批准后对外发布；以安委会、减灾委等议事协调机构发布的应急信息，由议事协调机构及其办公室主要负责人审核批准后对外发布；以区委、区政府各部门名义发布的应急信息，经本部门主要负责人审核批准后确认后、对外发布；以镇乡、街道名义发布的应急信息和日常信息，由镇乡、街道分管负责人审核，主要负责人批准后对外发布；以村(居)名义发布的应急信息和日常信息，由村 (居)主要负责人签字后对外发布。所有发布信息都必须存档备案。
3.信息收发
各信息发布单位负责牵头收集、整理、审核各类应急信息，并确定发布时间和发布频次。同时，指定专人将审核无误的应急信息，通过“渝快政”传给三峡融媒体中心应急广播工作组，并明确发布要求。领导审签的《应急广播信息发布审批登记表》（附件2）同步拍照或扫描发送。
三峡融媒体中心应急广播工作组值班人员对各信息发布单位提供的应急信息，按发布时间、频次等相关要求及时、准确进行发布，不得篡改、延发、漏发、错发。其中，工作日8点至18点，由当班主持人录制发布；周末、节假日以及工作日18点至第二天8点，由十六楼播出机房专职人员录制发布。此外，三峡融媒体中心须完整填报《应急广播播报内容登记表》（附件3），详细记录应急信息的发布内容、时间、频次、单位等内容。
日常播出
三峡融媒体中心万州综合广播（99.3兆赫）开设应急广播专题节目《万州应急之声》《应急直通车》《科普时间》，节目通过各乡镇街道、村（居）的应急广播终端播出，每天早中晚三次定点播报，每期时长30分钟。
1.日常节目编排单：
	播出时段
	播出形式
	节目来源
	栏目名称

	早间时段 07:00—07:30（30分钟）

	08:00—08:05
	录播
	万州综合广播
	天气预报、公益广告

	08:10—08:15
	录播
	万州综合广播
	《万州应急之声》

	08:15—08:20
	录播
	万州综合广播
	《科普时间》

	08:20—08:30
	录播
	万州综合广播
	《应急直通车》

	午间时段 12:00—12:30（30分钟）

	12:00—12:05
	录播
	万州综合广播
	天气预报、公益广告

	12:05—12:15
	录播
	万州综合广播
	《万州应急之声》

	12:05—12:15
	录播
	万州综合广播
	《科普时间》

	12:05—12:15
	录播
	万州综合广播
	《应急直通车》

	晚间时段 18:00—18:30（30分钟）

	18:00—18:05
	录播
	万州综合广播
	天气预报、公益广告

	18:05—18:15
	录播
	万州综合广播
	《万州应急之声》

	18:15—18:20
	录播
	万州综合广播
	《科普时间》

	18:20—18:30
	录播
	万州综合广播
	《应急直通车》

2.日常节目版块设置
《万州应急之声》
① 栏目定位：常态化做好防灾减灾的宣传动员，同时广泛开展政策理论、安全常识等宣传，积极为乡村思想上解惑、精神上解忧、文化上解渴、心理上解压，发挥应急广播服务基层治理的功能。
② 节目时长：10分钟
《应急直通车》
① 栏目定位：把新闻触角延伸到应急管理工作的各个方面，报道新鲜的应急知识、更新的观念、有用的急救妙招，让大家一旦面临应急状态，作出自己能作出的最正确的判断，居安思危，有备无患。
② 节目时长：10分钟
《科普时间》
① 栏目定位：以浅显、公众易于理解、接受和参与的方式，向普通大众介绍自然科学和社会科学知识，推广科学技术的应用，倡导科学方法。
② 节目时长：5分钟
附件2
万州区应急广播信息发布审批登记表
	申请发布单位

	信息来源

	拟发布区域

	申请发布时间

	信息标题

	申请发布形式

	内容简介

	科室负责人
意见

	分管领导
审核意见

	主要领导
审核意见

附件3
万州区应急广播播报内容登记表
（2023年）
	序号
	时间
	内容
	时长
	播报人员
	播报情况
	播报频次
	发布单位

	例
	7.4
	万州区暴雨灾害预警信息
	**分**秒
	***
	新播或重播
	**次